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Figure 3: Matrix of probability of occurrence and impact of risk [4] 

In conclusion, risk management and internal auditing are crucial for any organization’s 

success, helping balance objectives and resources while minimizing risks. Effective risk management 

identifies, assesses, and prioritizes risks, enabling the development of control measures tailored to the 

organization’s needs. The internal audit function ensures these measures work effectively, aligning 

with the company’s goals. By employing tools like the risk matrix, companies can assess the 

probability and impact of risks to optimize decision-making. Together, these processes ensure 

strategic alignment, efficient resource use, and a sustainable approach to organizational growth. 
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Аннотация:Статья посвящена анализу международного опыта аудита эффективности 
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Рассматриваются различные подходы к аудиту, включая контроль за виртуальными валютами, 

мониторинг трансфертного ценообразования, обязательное раскрытие налоговых схем и 

цифровизацию процессов аудита. Проведен сравнительный анализ применяемых методов и их 

влияние на уровень теневой экономики. Результаты исследования показывают, что интеграция 

цифровых технологий, улучшение координации между ведомствами и адаптация 

законодательных мер существенно повышают эффективность контроля. Полученные выводы 

могут быть полезны для разработки национальных стратегий аудита, направленных на 

сокращение масштабов теневой экономики и повышение прозрачности финансовой системы. 

Ключевые слова:Теневая экономика, государственный аудит, международный опыт 

 

Аңдатпа:Мақала АҚШ, Германия, Ұлыбритания, Канада және Италия мысалында 

көлеңкелі экономикаға қарсы іс-қимыл тиімділігі аудитінің халықаралық тәжірибесін талдауға 

арналған. Көлеңкелі экономика дамудың әртүрлі деңгейлері бар елдер үшін маңызды мәселе 

болып табылады, бюджет түсімдеріне нұқсан келтіреді және қаржылық теңсіздікке ықпал 

етеді. Виртуалды валюталарды бақылауды, трансферттік бағаны бақылауды, салық 

схемаларын міндетті түрде ашуды және аудит процестерін цифрландыруды қоса алғанда, 

аудитке әртүрлі тәсілдер қарастырылады. Қолданылатын әдістерге және олардың көлеңкелі 

экономика деңгейіне әсеріне салыстырмалы талдау жүргізілді. Зерттеу нәтижелері цифрлық 

технологияларды біріктіру, ведомстволар арасындағы үйлестіруді жақсарту және заңнамалық 

шараларды бейімдеу бақылаудың тиімділігін айтарлықтай арттыратынын көрсетеді. Алынған 

нәтижелер көлеңкелі экономиканы қысқартуға және қаржы жүйесінің ашықтығын арттыруға 

бағытталған ұлттық аудит стратегияларын әзірлеу үшін пайдалы болуы мүмкін. 

Кілт сөздер:Көлеңкелі экономика, мемлекеттік аудит, халықаралық тәжірибе 

 

Annotation:The article is devoted to the analysis of international experience in auditing the 

effectiveness of countering the shadow economy on the example of the USA, Germany, Great Britain, 

Canada and Italy. The shadow economy is a serious problem for countries with different levels of 

development, undermining budget revenues and contributing to financial inequality. Various audit 

approaches are considered, including control over virtual currencies, monitoring of transfer pricing, 

mandatory disclosure of tax schemes and digitalization of audit processes. A comparative analysis of 

the methods used and their impact on the level of the shadow economy is carried out. The results of 

the study show that the integration of digital technologies, improved coordination between 

departments and the adaptation of legislative measures significantly increase the effectiveness of 

control. The findings can be useful for developing national audit strategies aimed at reducing the scale 

of the shadow economy and increasing the transparency of the financial system. 

Keywords:Shadow economy, state audit, international experience 

 

Анализ международного опыта аудита эффективности противодействия теневой 

экономике 

Теневая экономика — неформальная часть экономической деятельности, которая 

включает уклонение от налогов, нелегальную занятость и финансовые преступления. 

Проблема теневой экономики стоит остро не только для развивающихся, но и для развитых 

стран. Она подрывает стабильность фискальной системы, снижает бюджетные доходы и 

увеличивает финансовое неравенство. Развитые страны применяют различные методы и 

стратегии для контроля за теневой экономикой, уделяя особое внимание аудиту. В условиях 

глобализации важным аспектом становится международный опыт, и в данной статье 

рассматриваются примеры США, Германии, Великобритании, Канады и Италии. 

Целью статьи является анализ методов аудита, используемых в этих странах, и их 

влияния на сокращение масштабов теневой экономики. Задачи включают анализ аудиторских 

практик, оценку их эффективности и выявление успешных элементов, которые могут быть 

полезны для совершенствования национальных подходов. 

Теневая экономика и методы ее аудита стали предметом многочисленных 
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исследований. По оценкам Schneider (2018), масштабы теневой экономики варьируются от 5 

до 30% ВВП в зависимости от страны, и страны с высокими уровнями налогового бремени 

часто сталкиваются с ее ростом. 

Исследования, такие как Medina и Schneider (2018), акцентируют внимание на методах 

аудита как ключевых механизмах контроля за теневой экономикой. Ritchie и Bralver (2019) 

подчеркивают, что цифровизация и прозрачность финансовых транзакций являются важными 

элементами, которые поддерживают успешный аудит. В статье рассмотрены практики 

ведущих стран, включая роль Government Accountability Office (GAO) в США, Национального 

аудиторского управления (NAO) Великобритании, Федерального аудиторского управления 

(Bundesrechnungshof) Германии и аналогичных структур Канады и Италии [1]. 

Для исследования был применен метод сравнительного анализа, который позволил 

провести оценку различных аудиторских подходов на основе следующих параметров: 

 Снижение доли теневой экономики в структуре ВВП. 

 Улучшение налоговой дисциплины. 

 Увеличение собираемости налогов. 

 Внедрение цифровых инструментов и интеграция данных между ведомствами 

[2]. 

Опыт США 

Соединенные Штаты, несмотря на относительно небольшой уровень теневой 

экономики, столкнулись с рядом вызовов, связанных с налоговым уклонением. Главным 

органом, ответственным за аудит, является Государственное контрольное управление 

(Government Accountability Office, GAO). 

Основные направления работы GAO: 

 Контроль за виртуальными валютами: с 2017 по 2020 год количество 

подозрительных операций с виртуальными валютами, связанных с торговлей людьми и 

наркотрафиком, увеличилось более чем в пять раз. GAO рекомендовало ужесточить 

требования по регистрации и отчетности для операторов виртуальных валют. 

 Трансфертное ценообразование: крупные корпорации используют трансфертное 

ценообразование для вывода прибыли в офшоры, тем самым снижая налоговые обязательства. 

GAO активно выявляет и анализирует такие схемы, сотрудничая с Министерством финансов 

и IRS, чтобы предотвратить уклонение от налогов. 

Эти меры позволили США более эффективно контролировать поток финансов в 

экономике и снизить объемы теневой деятельности, оцениваемой на уровне 11–12% ВВП, что 

составляет около 2,8 трлн долларов США. США ежегодно экономят миллиарды долларов 

благодаря внедрению строгих мер контроля за виртуальными валютами и трансфертным 

ценообразованием. 

Опыт Германии 

В Германии борьба с теневой экономикой ведется на федеральном уровне при 

поддержке Федерального аудиторского управления (Bundesrechnungshof). Германия 

использует Закон о борьбе с незадекларированной занятостью (SchwarzArbG), который 

регулирует занятость и обязывает работодателей регистрировать своих работников. 

Особенности немецкой системы: 

 Техническая инфраструктура: в Германии внедрена система ProFiS, которая 

позволяет таможенным и налоговым органам проводить проверки с использованием общих 

данных. 

 Взаимодействие ведомств: Bundesrechnungshof рекомендовал Министерству 

финансов внедрить зашифрованные каналы обмена данными между налоговыми и 

таможенными органами. Проблемы конфиденциальности и недостаточная координация 

между ведомствами затрудняют своевременное выявление теневой деятельности. 

В результате реализации рекомендаций Bundesrechnungshof и использования ProFiS, 

Германия добилась снижения уровня теневой экономики до 10% ВВП. Усиление технического 

оснащения и интеграция данных повысили качество контроля за занятостью и налоговыми 
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поступлениями. 

Опыт Великобритании 

В Великобритании Национальное аудиторское управление (National Audit Office, NAO) 

разработало режим DOTAS (Disclosure of Tax Avoidance Schemes), который требует от 

компаний раскрывать информацию о схемах уклонения. 

Режим DOTAS: 

 DOTAS требует от разработчиков налоговых схем уведомлять налоговые 

органы о новых схемах, что позволяет выявить потенциальные риски и пресекать уклонение 

на ранней стадии. 

 NAO активно мониторит и адаптирует законодательство на основе выявленных 

схем, блокируя лазейки и совершенствуя налоговый кодекс. 

DOTAS позволил Великобритании снизить масштабы теневой экономики и повысить 

прозрачность налоговых схем. Обязательное раскрытие схем уклонения стимулирует 

налоговую дисциплину и позволяет NAO инициировать законодательные изменения, что 

делает налоговую систему Великобритании одной из самых гибких и прозрачных в мире. 

Опыт Канады 

Канада также ведет активную работу по сокращению теневой экономики, которая 

оценивается в 2,7% от ВВП [3]. Canada Revenue Agency (CRA) разработало новую стратегию 

аудита, включающую автоматизированные системы для мониторинга финансовых потоков. 

Особенности канадской системы: 

 Мониторинг электронной коммерции: с ростом онлайн-продаж CRA активно 

сотрудничает с Агентством пограничных служб для мониторинга налоговых обязательств, 

связанных с трансграничными поставками. 

 Цифровизация: CRA внедряет автоматизированные системы отчетности и 

программы по отслеживанию подозрительных транзакций, что повышает эффективность 

контроля за теневой экономикой. 

Внедрение цифровых инструментов и программы по контролю за электронной 

коммерцией позволили Канаде увеличить собираемость налогов и снизить теневую 

активность в таких секторах, как розничная торговля и строительство. 

Опыт Италии 

Италия сталкивается с высокими уровнями теневой занятости и уклонением от налогов, 

особенно в малом и среднем бизнесе. Главным органом, занимающимся аудитом, является 

Итальянское агентство по налоговым преступлениям (Guardia di Finanza), которое 

координирует усилия по борьбе с уклонением от налогов и финансовыми нарушениями. 

Меры в Италии: 

 Программы для малого и среднего бизнеса: введение регулярного аудита и 

налогообложения позволяет контролировать финансовую дисциплину в уязвимых секторах. 

 Контроль за теневой занятостью: усилены меры по регистрации работников, 

ведется контроль за выплатами и отчетностью, что позволяет сократить масштабы 

нелегальной деятельности. 

Опыт Италии показывает, что систематический аудит малого и среднего бизнеса, 

особенно в секторах с высоким уровнем теневой занятости, может существенно снизить 

уровень теневой экономики и повысить собираемость налогов. 

Эффективность технической интеграции: Германия и Канада продемонстрировали 

успешные результаты благодаря интеграции данных и использованию автоматизированных 

систем. 

Адаптивность законодательства: Великобритания с ее режимом DOTAS показала, что 

гибкость налогового законодательства и оперативное закрытие лазеек способствуют 

повышению налоговой дисциплины. 

Цифровизация и контроль за виртуальными валютами: США и Канада активно 

внедряют системы для контроля цифровых активов и электронной коммерции, что позволяет 

ограничить использование цифровых технологий в теневой деятельности. 
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Рассматриваемые страны показали, что для эффективного аудита теневой экономики 

необходимы не только законодательные меры, но и технические решения, позволяющие вести 

мониторинг финансовых потоков. Важно учитывать, что адаптация международного опыта 

потребует учета национальных особенностей и возможных правовых барьеров. 

Международный опыт свидетельствует, что комплексный подход к аудиту и борьбе с 

теневой экономикой может быть полезен для других стран. Использование цифровых 

инструментов, обязательное раскрытие схем уклонения и гибкость законодательства 

позволяют эффективно сокращать масштабы теневой экономики и укреплять налоговую 

систему. 
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Түйіндеме. Бұл зерттеудің мақсаты – цифрландыру және жаһандану үрдісімен 

сипатталатын заманауи бизнесте өзіндік капиталдың рентабельділігін кешенді бағалау 

әдістері мен олардың даму үрдістерін қарастыру. 

Зерттеу тақырыбының өзектілігі қаржылық және қаржылық емес көрсеткіштерді 

кешенді түрде талдау қажеттілігіне, өзіндік капиталды тиімді пайдалануды арттыруға және 

оны оңтайландыру стратегияларын әзірлеуге байланысты. Мақалада өзіндік капиталдың 

рентабельділігін бағалаудың классикалық модельдерінің маңыздылығы, сондай-ақ 

тәуекелдер, капитал құны және ESG факторларын ескеретін күрделі интеграциялық әдістерді 

қолдану қажеттілігі негізделген. Мұндай тәсіл компанияларға жаңа сын-тегеуріндерге 

бейімделуге көмектеседі және олардың стратегиялық басқаруын айтарлықтай жақсартады, бұл 

өз кезегінде өзгермелі бизнес-ландшафтта орнықты дамуға ықпал етеді. 

Қажет сөздер: меншік капиталы, рентабельділік, экономикалық қосылған құн, қалдық 

пайда, капитал құны. 

 

Аннотация. Цель данного исследования заключается в обзоре методик комплексной 

оценки рентабельности собственного капитала, и тенденций их развития в условиях 

современного бизнеса, отмечающегося цифровизацией и глобализацией.  

Актуальность темы исследования обусловлена необходимостью комплексного анализа 
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